珠高案函〔2021〕23号

A类

珠海高新技术产业开发区管理委员会关于
市政协第九届五次会议第 20210240号

提案会办意见的函

市教育局：

刘泉委员提出的《关于加强我市义务教育阶段学生生命教

育的提案》（第 20210240 号）提案收悉。经认真研究，我单位

会办意见如下：

一、我区义务教育阶段学生生命教育情况

一是学校将生命教育纳入学校工作计划中，设立工作领导

小组与制定详细的实施方案，对学校生命教育工作进行了统一

部署。二是注重学科渗透，发挥科学、品德与社会、体育等显

性学科的优势进行生命教育。三是利用母亲节、父亲节、教师

节等开展主题班会，组织师生观看《感动中国年度人物颁奖盛

典》，增强学生对生命意义的认知，发扬“关爱他人，感恩他人”

的精神。四是以学校为单位，以防灾避险为主题，进行防踩踏、

防火、防震等逃生演练，提高学生紧急避险、自救自护和应变

珠海高新技术产业开发区管理委员会

—2—

的能力。五是密切家校协作，每学期分年级召开家长会 1—2次，

组织家长志愿者参与学校各项活动。六是组织学生参加社会实

践，在社区进行垃圾分类宣传活动等，引导学生保护大自然，

热爱生命。七是充分调动社会力量，高新区社会心理服务体系

建设项目专门为教育系统开设了 6场系列微课，约 1.6万名家长

参加，推进生命教育的快速发展。

二、下一步工作计划

刘泉委员的建议是在充分调研的前提下提出的，反映了目

前义务教育阶段学生生命教育的情况，切合教育实际。经研究，

我区将开展下列几项工作：

（一）密切家校协作

一是加快“家长学校”建设，制定并实施《高新区创建全国规

范化家长学校实验区工作实施方案》，推动我区中小学家长学校

工作规范化发展，进一步构建学校、家庭、社会三结合的教育

网络。二是家访全覆盖，使家长了解学生在校表现，教师了解

学生的家庭状况和成长环境，宣传正确的家庭教育思想，宣传

教育政策和法律法规，倡导树立正确的人才观、教育观、质量

观，营造全员关爱学生、教育学生的良好氛围。通过家访进一

步推进师德师风建设，强化教师服务意识，提高教师育人水平，

树立教育良好形象。

（二）开展心理健康教育活动

以培育学生积极乐观、健康向上的心理品质为目标，开展

—3—

心理健康教育普及宣传活动，引导学生关爱自我、了解自我、

接纳自我；促进教师关注学生心理状态，提升心理健康教育能

力；引导家长掌握心理健康知识和更新家庭教育理念，共同提

高中小学生心理素质和社会适应能力，有效应对各种心理危机，

营造积极向上、健康和谐的校园文化氛围，组织开展 2021年中

小学心理健康教育活动月。

（三）多渠道开展生命教育

继续通过多渠道开展生命教育，应对校园欺凌和伤害。加

强法治教育，增强学生法制观念。通过主题班会、思想品德课

等形式普及学生法律知识，提高法制意识。邀请法制校长进校

园，举行法制专题报告会，开展主题活动，增强守法意识。引

导学生建立融洽的同学关系，形成正确的人生观、世界观、价

值观。

专此函达。

珠海高新技术产业开发区管理委员会

2021年 4月 26日

（联系人及电话：陈怡璇，3629612）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室。